
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Muzeului Județean Argeș a imobilului  

”Casa Dinu Lipatti”  
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 53/04.01.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată și actualizată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 272/26.10.2017 prin care s-a acceptat 
oferta de donație a imobilului ”Casa Dinu Lipatti”; 

� Contractul de donație nr. 4146/13.12.2017 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Muzeului Județean Argeș a imobilului 
”Casa Dinu Lipatti”, situat în comuna Leordeni, jud. Argeș, inclus  în domeniul 
public al Județului Argeș la Secţiunea I. Bunuri Imobile - Capitolul III – Muzeul 
Județean și identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de dare în administrare a imobilului ”Casa Dinu Lipatti”.  
 
ART.3. Direcția Tehnică și Muzeul Județean Argeș vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexa  
la Hotărârea nr. 02/08.01.2018 

 
 

 

 

 

 

 

 
Cod 

clasificare 
Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
de 

inventar 
(Lei) 

Denumirea act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1.6.2. ”Casa Dinu 
Lipatti” 
Com. Leordeni, 
Județul  Arges  

Cladire  
S = 231 mp 
Teren 
S= 812 mp 

 
 
2017 

 
 
82.040 lei 

Contract donație 
nr. 4146/2017. 
Carte funciară 
nr. 82303/2017. 
  Hotărârea C.J. 
Argeş nr...../... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 
R.A. a Buldoexcavatorului Komatsu model WB93S – 5 echipat cu atașamente 

de lucru aflat în patrimoniul județului Argeș  
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 54/04.12.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată și actualizată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

� Contractul de furnizare nr. 18959/10.11.2017 încheiat cu S.C. MARCOM 
RMC’94 S.R.L. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a Buldoexcavatorului Komatsu model WB93S – 5 echipat cu 
atașamente de lucru aflat în patrimoniul Județului Argeș, identificat potrivit anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de dare în administrare a bunului evidenţiat în anexa la prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 

Anexa la H.C.J Argeș nr. 03/08.01.2018 
 
 
 
Date de identificare a Buldoexcavatorului Komatsu model WB93S – 5 echipat cu 

atașamente de lucru aflat în patrimoniul Județului Argeș 
 
 

Cod 
clasificar
e 

Denumirea bunului Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala de 
amortizare  

 
2.1.20.1 Buldoexcavator 

Komatsu model 
WB93S – 5 echipat cu 
atașamente de lucru: 

(ciocan hidraulic 
(picon) cu instalație 

hidraulică, plug zăpadă, 
perie mecanică, 

turbofreză zăpadă, și 
cupă trapezoidală 

șanțuri) 

Seria F21680 2016 2017 627.130,00 6 ani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și 
Privat Argeș R.A. a Motocompresorului portabil cu șurub cu generator de 

curent și accesorii Kaeser M31 și a Ciocanului rotopercutor SDS Max aflate 
în patrimoniul județului Argeș  

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 55/04.12.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată și actualizată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

� Contractele de furnizare nr. 19500/17.11.2017 și nr. 19502/17.11.2017 
încheiate cu S.C. GENERAL STAR WEST COMPANY S.R.L.; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat Argeș R.A. a Motocompresorului portabil cu șurub cu generator de 
curent și accesorii Kaeser M31 și a Ciocanului rotopercutor SDS Max aflate în 
patrimoniul județului Argeș, identificate potrivit anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de dare în administrare a bunurilor evidenţiate în anexa la prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Regia de Administrare a Domeniului Public și Privat 
Argeș R.A.vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 

 
Anexa la H.C.J Argeș nr. 04/08.01.2018 

 
 
 
 

Date de identificarea a Motocompresorului portabil cu șurub cu generator de 
curent și accesorii Kaeser M31 și a Ciocanului rotopercutor SDS Max aflate în 

patrimoniul județului Arge 
 
 
 

Cod 
clasifica
re 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare  

 
2.1.16.1.
2.1 

Motocompresor 
portabil cu 
șurub cu 

generator de 
curent și 
accesorii 

necesare Kaeser 
M31 

Seria sasiu 
WKAONO757H6

288490 

2017 2017 89.065,55 15 ani 

2.1.20.2,
2 

Ciocan 
rotopercutor 

SDS Max 

Seria 
3611B66000/7040

00083 

2017 2017 5.759,60 3 ani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
                                        
                                                         
 

HOTĂRÂRE 
privind acoperirea deficitului secțiunii de dezvoltare al anului 2017 din 

excedentul bugetului local 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Rapoartele nr. 145/05.01.2018 și nr. 169/08.01.2018 ale Direcţiei 
Economice; 
Având în vedere: 
� O.M.F.P. nr. 3244/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2017; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă acoperirea deficitului secțiunii de dezvoltare al anului 
2017 în sumă de  10.496.481, 25 lei din excedentul bugetului local, conform 
raportului anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 

     

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
169/08.01.2018 

Anexă  
              la Hotărârea C. J. Argeș   nr. 05/08.01.2018 

          
 
               APROB, 
                                    PREȘEDINTE 
        CONSTANTIN DAN MANU 
  
         AVIZAT, 
SECRETAR JUDEŢ 
    IONEL VOICA 
 
 
 

RAPORT 
 
 

Urmare prevederilor O.M.F.P. nr. 3244/2017 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2017, s-a reîntregit 
excedentul anului precedent cu sumele repartizate din acesta în cursul anului 2017 prin 
virarea din contul RO38TREZ04621400214XXXXX în contul 
RO14TREZ04682A980000XXXX a sumei de 12.000.000 lei.  

Conform O.M.F.P. nr. 3244/2017 art.5.13.3.(1) litera b) “deficitul secțiunii de 
dezvoltare se acoperă definitiv din excedentul bugetului local până la data de 09 ianuarie 
2018 inclusiv”. Deficitul în sumă de 10.496.481,25 lei a fost stabilit în baza contului de 
execuție al bugetului local al Județului Argeș emis de Trezoreria Municipiului Pitești, în 
data de 08 ianuarie 2018.  

Față de cele prezentate mai sus, vă rugăm să fiți de acord cu emiterea unui proiect 
de hotărâre prin care să se acopere definitiv deficitul secțiunii de dezvoltare al anului 
2017 în sumă de  10.496.481,25 lei, din excedentul bugetului local. 
 
                  DIRECTOR EXECUTIV,                                              
               Eugenia-Carmen MOCANU  
 
 
       Șef Serv.Financiar-Contabilitate 
               Mădălina Gîdoiu 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea activităţilor organizate de Consiliul Judeţean Argeş şi 
instituţiile subordonate cu ocazia Zilei de 24 ianuarie- Ziua Unirii 

Principatelor Române 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul 147/05.01.2018 al Serviciului Relații Internaționale Cultură 
Învățământ; 
Având în vedere: 
� Art. 91, pct. 5, lit. a din Leagea nr. 215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
� Legea bibliotecilor nr. 334/2002 republicată și actualizată; 
� Legea muzeelor şi colecţiilor publice nr. 311/2003 republicată; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
�  O.G. nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, 

precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, actualizată; 
� O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

așezămintelor culturale, actualizată. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă activitățile organizate de Consiliul Judeţean Argeş şi 
instituţiile subordonate cu ocazia Zilei de 24 ianuarie- Ziua Unirii Principatelor 
Române și a bugetului estimat, conform anexei parte integranta din prezenta 
hotărâre. 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
 
 

ANEXĂ  
la H.C.J Arges nr. 06/08.01.2018 

 
 
 
 
 
 

 
 Activităţi cultural-artistice în luna ianuarie 2018 

 
 

Nr.crt Titlul și descrierea 
activității 

Instituție organizatoare Data și locație Buget 
estimat 

1. Simpozion Rolul 
Goleștilor în Mica 
Unire și trecerea 
către Monarhie 

Muzeul Viticulturii și 
Pomiculturii Golești 

23 ianuarie,  
Muzeul 

Viticulturii și 
Pomiculturii 

Golești 

 
- 

2. Spectacol de 
cântece folclorice și 
patriotice România 
de la Argeș 

Centrul Cultural 
Județean Argeș  

23 ianuarie, 
ora 18.00, 

Casa 
Sindicatelor 

Pitești 

 
49.850 lei 

3. Premiera filmului 
documentar dedicat 
lui Ionel Brătianu, 
artizanul Marii Uniri 

Centrul de Cultură 
Brătianu 

24 ianuarie  
- 

 
 
Notă. Bugetul a fost propus în urma estimării Centrului Cultural Județean Argeș și 
înaintat conform adresei  nr. 138/05.01.2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


